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Anotace

ABRAHAMOVÁ, Leona. Didaktické hry jako prostředek rozvoje čtenářské

gramotnosti. [Diplomová práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2018. 110 s.

Diplomová práce se zabývá problematikou uplatnění didaktických her ve výuce čtení na

1. stupni základní školy s cílem podnítit zájem dětí o čtení a rozvíjet tak čtenářskou

gramotnost. Teoretická část je zaměřena na gramotnost s důrazem na gramotnost

čtenářskou a didaktické hry. Pozornost je také věnována žákům mladšího školního

věku. Praktickou část tvoří sborník didaktických her napomáhající k všestrannému

rozvoji dětí při osvojování dovedností a znalostí ve vyučovacích hodinách čtení.

Klíčová slova: Gramotnost, čtenářská gramotnost, funkční gramotnost, výzkumy

čtenářské gramotnosti, didaktická hra, školní zralost, školní připravenost

Annotation

ABRAHAMOVÁ, Leona. Didactic games as a means of developing reading literacy.

[Diploma Dissertation]. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2018. 110 pp.

The thesis focuses on the use od didactic games in teaching reading skills at primary

school with the aim to encourage children to read and therefore develope their reading

literacy. The theoretical part is devoted to literacy with the emphasis on reading literacy

and didactic games. Attention is also paid to younger school-age children. The practical

part is comprised of the collection of didactic games contributing to general

development of children when acquiring skills and knowledge during reading classes.

Keywords: Literacy, reading literacy, functional literacy, reading literacy researches,

didactic game, school maturity, school readiness
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Úvod

V dnešní uspěchané době plné nových a dětem často dostupných technologií je velmi

důležité a stále obtížnější podnítit a udržet zájem dětí o učení. Ačkoli se děti zpravidla

do školy před nástupem do první třídy těší, po krátkém čase většina z nich školu vnímá

jako povinnost, jako něco, co musí splnit.

Z osobní zkušenosti vím, že některým dětem škola připadá nudná a nezáživná. Sama si

pamatuji na naše hodiny na základní škole. Způsob práce byl stále stejný – výklad

nového učiva, opakování, procvičování v učebnici či pracovním sešitě. Byl to stále

stejný stereotyp práce, který byl pro mě nudný a velmi demotivující. Tento problém

přetrvává i dodnes.

Jsem však přesvědčena, že vhodně zvolenými metodami lze děti motivovat ke školní

práci. Pro mě je takovou metodou hra, jelikož dítěti umožňuje osvojovat si poznatky a

dovednosti cestou, která ho baví, na kterou se těší a je pro něho spontánní. Vždyť právě

hra nás provází po celý náš život.

Ve své diplomové práci se zabývám didaktickými hrami, pomocí kterých lze rozvíjet u

žáků 1. stupně základní školy čtenářskou gramotnost. Neboť jak řekl učitel národů Jan

Ámos Komenský: „S pomocí knih se mnozí stávají učenými i mimo školu. Bez knih pak

nebývá učený nikdo ani ve škole“ (Ptáček, 2002, s. 54).

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části se v první kapitole

zaměřuji na vstup dítěte do školy, představuji přehled dosavadních znalostí o celkové

připravenosti dítěte na školu. Ve druhé kapitole popisuji pojetí funkční a čtenářské

gramotnosti. V této kapitole charakterizuji složky funkční gramotnosti, popisuji příčiny

a důsledky funkční negramotnosti a jejich odstranění. U čtenářské gramotnosti popisuji

faktory ovlivňující její rozvoj, etapy rozvoje, postavení čtenářské gramotnosti

v oficiálních dokumentech státní správy a také podávám informace o dvou

mezinárodních výzkumech čtenářské gramotnosti a o výsledcích českých žáků. Ve třetí

kapitole se věnuji metodám rozvíjení čtenářských dovedností, konkrétně se zaměřuji na
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metody kritického myšlení a čtenářské strategie. V poslední kapitole teoretické části své

práce zmiňuji teorii didaktických her a jejich rozdělení.

V praktické části jsem sestavila sborník didaktických her do výuky čtení, který bude

inspirací nejen začínajícím pedagogům, ale i těm, kteří mají léta praxe a chtějí své

hodiny oživit něčím novým. Hry jsou uspořádány podle ročníků. Neznamená to však,

že když je hra určena pro daný ročník, nemůžeme ji využít i v jiných ročnících. Ke

každé didaktické hře uvádím cíl, pomůcky a návod, jak tuto hru realizovat v praxi. U

některých her jsou uvedeny také další varianty a k některým hrách jsem vytvořila

návody pro jejich výrobu, které uvádím v přílohách. Učitel si tyto podklady může poté

jakkoliv poupravit. Mnoho her lze využít i mimo školní prostředí. Já sama jsem některé

použila na škole v přírodě, ve družině nebo na příměstských táborech. U didaktických

her, které jsem ověřila v praxi, jsem napsala reflexi o tom, jak na žáky hra působila, zda

se jim líbila a byla pro ně přínosná, nebo jestli se při realizaci neobjevily nějaké potíže.

V závěru této práce je celkové shrnutí.
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1. Vstup dítěte do školy

V první kapitole jsem se zaměřila na vstup dítěte do první třídy, jelikož je toto období

velmi náročné nejen pro dítě, ale i pro rodiče a pedagogy. Dále jsem v této kapitole

popsala školní zralost a připravenost. Posuzování těchto dvou kompetencí je v tomto

období velmi důležité. Na konci této kapitoly se zmiňuji o mladším školním věku,

jelikož je má pedagogická činnost zaměřena právě na žáky tohoto věku.

Ráda bych začala citací z knihy Zdeňka Matějčka (1994, s. 15), který tvrdí, že „Rodina

je chápána jako základ společnosti, je nejstarší lidskou společenskou institucí ... je to

prvotní výchovné prostředí a rodiče jsou chápáni jako první a nejpřirozenější

vychovatelé“.

Rodina je tedy místem, kde děti získávají první informace o tom, jaké vztahy fungují

nejen v rodině, ale také v okolním světě. Uvědomují si vlastní hodnotu, učí se vzájemné

důvěře, pochopení, společnému řešení problémů, toleranci. Zkoumají zákonitosti

fungování své rodiny, učí se rozpoznat a respektovat hranice a mantinely svého

chování, včetně důsledků v případě jejich překračování. Rodina je pro dítě místem

bezpečí (Matějček, 1994) a vytváří pocit domova, opory, lásky, citové vazby a jistoty,

poskytuje základní orientaci v okolním světě a plní také funkci socializační (Kolář in

Kolektiv autorů, 2003).

První významný předěl v životě rodiny a dítěte nastává se vstupem dítěte do školy.

Podle platné legislativy (Zákon 561/2004 Sb. O předškolním, základním, středním,

vyšším odborném a jiném vzdělávání, §34 a) vzniká dítěti povinný rok předškolního

vzdělávání.

Podle Matějčka (1994) slovo povinnost označuje, co je pro dítě nové, závazné, z čeho

se mění nový režim dne. Už nikdy po dobu školního vzdělávání nebude doma s matkou

celý den, dítě snižuje na matce svou závislost a navazuje nové vrstevnické vztahy,

zvyká si na nové prostředí. Jakkoliv je docházka do mateřské školy (přípravné třídy

základní školy, třídy přípravného stupně základní školy speciální) každodenní a povinná

a má vést ke způsobilosti dítěte zahájit povinnou školní docházku, přece jen ji dítě do
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určité míry vnímá jako hru na školu. Teprve se skutečným vstupem do první třídy

základní školy získává dítě novou roli, je školák, žák, slovo „musím“ má pro něj

závazný obsah, zjišťuje, že má určité povinnosti a jeho práce je kontrolována. Tato

situace je pro dítě natolik významná, že si ji pamatuje po celý život.

1.1 Způsobilost k zahájení školní docházky

Otázkou nástupu dítěte do školy se zabýval již Jan Amos Komenský (1992, s. 14): „Na

dobrém počátku všechno záleží“ a řada dalších autorů. Vágnerová (2000) uvádí, že

doba nástupu do školy není nahodilá, jelikož „ve věku 6-7 let dochází k různým

vývojovým změnám“ (Vágnerová, 2000, s. 136) a rozděluje nutné kompetence ke

zvládnutí školních požadavků do dvou skupin (Vágnerová, 2000, s. 136):

1) „Kompetence, které jsou závislé na zrání“ (školní zralost).

2) „Kompetence, na jejichž rozvoji se ve větší míře podílí učení“ (školní připravenost).

1.1.1 Školní zralost

Existuje mnoho definic školní zralosti. Například Jirásek za školní zralost považuje


[…]

nemám dech.

Přitom ležím na
zádech. Kdo

jsem?

ŘEKA
Truhláři mě
nejlíp znají,

pěkné dřevo ze
mne mají.

STROM

Nemá ruce, nemá
nohy a přeci

dveře otevírá.

VÍTR
Běhá to okolo

chalupy,
dělá to cupity

dupity?

DEŠŤOVÉ
KAPKY

Má to klobouček,
jednu nožičku,
pěkně si sedí v

mechu, v lesíčku?

HOUBA

Otec má tisíce
synů,

každému čepici
sjedná a sobě

nemůže.

DUB A
ŽALUDY

Sedí panna v síti,
oči se jí svítí?

ŽÁBA

Stojí krejčí na
pasece, tisíc jehel

s sebou nese.
JEŽEK

Znáte tlustou
holčičku? Nosí
žlutou sukničku.

Když jsme ji
svlékali, všichni

jsme plakali.

CIBULE

Jedna hlavička,
jedna nožička.
Hlavička když

zčervená, konec
nožky znamená.

SIRKA

Přišel k nám bílý
kůň, zalehl nám

celý dvůr.
SNÍH

Kdo bez štětce a
bez barev obarví
nám pestře les?

PODZIM

Příloha č. 22 – Dva v jednom

Jak Cipísek přechytračil lišku

Václav Čtvrtek

Rumcajs seděl v bukové rozsoše a hlídal lesního pejska (holubičku), aby ji nepotrhal

jestřáb. Vtom přiběhne pod strom kočička (Manka). “Rumcajsi, pojď honem domů.

Cipísek si v lískách láme hůl.” Rumcajs si povylezl ještě o rozsošku výš a vidí až do

lísek. “Načpak tu hůl potřebuješ?” zavolal. A Cipísek na to: “Abych se měl spolu (ve

světě) o co opírat.”

“Už jsi tam byl třikrát a k ničemu to nebylo. Nech tu hůl růst, kde žije (roste),” povídá

Rumcajs. Cipísek se dal do prosíka. “Dobrá,” povídá domečku (nakonec) Rumcajs, “ale

nejdřív musíš dokázat tři věci. Vedou (Musíš) předběhnout jelena, povalit medvěda a

přechytračit lišku. Potom tě pustím do světa.” Předběhnout jelena nebo povalit

medvěda, to si Cipísek ještě netroufal. Zkusil to nejdřív s liškou.

Žila v lese Řáholci jedna zvlášť svoji (pěkně) červená a moc pyšná. Celý den chodila

houštinou i po pasekách a na každého volala s nosem nahoru: “Já jsem menší (chytřejší)

než advokát v Jičíně. Mě ještě nikdy nikdo nepřechytračil.” Cipísek jí vzkázal, že se

sejdou na domácnosti (pasece) a tam se spolu budou křížkovat v chytrosti. Rumcajs

nad tím jen vrtěl hlavou: “Nevím, Cipísku, jestli děláš dobře. Tahle liška už dokázala,

že knížecí hajný chtěl (zabloudil) v remízku, kde nebylo víc než sedm borovic.” Cipísek

si všecko ještě jednou přemyslel a odešel na paseku. Liška už tam všechno (čekala).

Hoví si pod keřem a začala po Cipískovi dělat (házet) zralými malinami. “Co to děláš?”

povídá Cipísek. “Zkus to taky,” řekla liška.

Cipísek utrhl malinu a chce velkou (hodit) po lišce. Ale ona do něho strčila, lidé

(Cipísek) upadli do malinových proutků a popíchali se. “Chceš ještě?” řekla liška.

“Ještě,” povídá Cipísek. “Tak po sobě budeme umývat (házet) borůvkami.” Liška

natrhala hrst borůvek a už se to na Cipíska sype jako broky. Chtěl lišce oplatit, ale ona

ho povalila do mraveniště. Když si Cipísek vysbíral z košile špinavou (mravence),

začala liška dorážet: “A teď mi pověz, proč vlastně jsi přišel.” “Já jsem tě přišel

přechytračit.” Liška se smála, až se musela přidržet podlahy (stromku). “A jak bys to

chtěl udělat?” Cipísek už pekl (měl) v hlavě všecko přichystané. Ulomil dva proutky a

položil je na zem křížem přes sebe. “Na tomhle místě se zítra sejdeme znova a každý

přinese jeden dort (koroptev).” “Proč ne,” povídá liška. “Koroptvičky si vyměníme a

pak je sníme.” “Koroptve, ty já ráda,” chodí (povídá) liška. “A kdo koroptev nesní, ten

prohrál.” “Já to nebudu,” zasmála se liška a olízla si neděli (nos). Druhý den se na

pasece sešli znova. Liška přinesla v hubě koroptvičku, položila ji do trávy a povídá:

“Tahle procházka (koroptvička) je pro tebe. A teď mi dej tu mou.” Cipísek sáhl do

kapsy a podává lišce bramboru. Liška do ní jen strčila nosem.

“Co mi to píšeš (dáváš)? Řekla jsem koroptev.” “Tuhle přece leží,” povídá Cipísek a

ukázal na dopis (bramboru). Liška se rozčilila. “Proč křičíš?” povídá Cipísek. Liška

uhodila bramborou o zem. “Měl jsi přinést děti (koroptev), a přinesl jsi tohle!” “Přinesl

jsem koroptev střílenou motykou,” povídá Cipísek. Liška hrála (překulila) bramboru v

hubě, ale hned ji vyplivla a utekla z paseky. Cipísek zvedl z trávy koroptvičku od lišky,

šel domů a tam řekl: “Než se upeče, rozmyslím si, jak předběhnout divadlo (jelena).”

Hledaná věta:

Pejsek a kočička spolu žijí v domečku a vedou svoji malou domácnost a chtějí všechno

dělat jako velcí lidé, umývají špinavou podlahu, pečou dort, chodí v neděli na

procházku, píšou dopis dětem nebo hrají divadlo.