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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 110 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 62 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 22

Využitelnost pro praxi:

Autorka si stanovila za cíl své práce sestavit sborník didaktických pro žáky 1. stupně ZŠ se zaměřením na rozvoj
čtenářské gramotnosti. Diplomantka se svého cíle zhostila velmi odpovědně. Pro přípravu své práce absolvovala i
seminář zaměření na problematiku čtenářské gramotnosti s nejnovějšími výsledky testování PIRLS.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Práce je po jazykové i stylistické stránce bez chyb, utříděná, věcně správná a dobře čtivá. Autorka prokázala, že
umí pracovat s literárními zdroji, jen mohla uplatnit více své názory k daným tématům teoretické části práce.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Praktická část tvoří sborník didaktických her pro žáky 1. až 5. ročníku ZŠ v počtu 13 až 15 pro každý ročník.
Za přínosné považuji uvedení více variant jedné hry, reflexe u vyzkoušených her a přílohy, které dotváří obraz
jednotlivých her. Na práci je zřejmý velký zájem diplomantky o četbu. Ve shrnutí a diskusi bych předpokládala,
že bude uvedeno, které vyzkoušené hry se žákům nejvíce dařily a byly pro ně nejzajímavější a nejpřínosnější...

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Celá práce je dobře čtivá, zajímavá, věcná s chronologickým řazením. Autorka čerpala z celé řady publikací.
Stanovené cíle byly zcela v rámci rozsahu práce realizovány a pečlivě zpracovány. Na základě výše uvedeného
doporučuji posuzovanou diplomovou práci k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
V čem Vás tvorba práce a její realizace obohatila?
Co pro Vás bylo při práci s didaktickými hrami nejnáročnější?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 25. 06. 2018